
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Mod. B
Atto che non

comporta
impegno di

spesa

 
 

Seduta del 17-09-2014 DELIBERAZIONE N. 434
 
 

 
OGGETTO: STRATEGIA INTEGRATA DI SVILUPPO LOCALE IN MOLISE -
PROGETTAZIONE TERRITORIALE 2007-2013: ACCORDO DI PROGRAMMA "PIT ALTO
MOLISE E MAINARDE 01BIS". RIMODULAZIONE PROGRAMMA ATTUATIVO DEGLI
INTERVENTI – QUOTA FESR (FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE) 2007-2013
– COMUNI DI FROSOLONE, VASTOGIRARDI E FORLÌ DEL SANNIO.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

riunitasi il giorno diciassette del mese di Settembre dell’anno duemilaquattordici nella sede
dell’Ente con la presenza dei Sigg.:
 
 

N Conome e Nome Carica Presenza
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 PETRAROIA MICHELE VICE PRESIDENTE Presente
3 FACCIOLLA VITTORINO ASSESSORE Presente
4 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Assente
5 SCARABEO MASSIMILIANO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 

HA DECISO
 
quanto di seguito riportato sull’argomento di cui all’oggetto (facciate interne) sulla proposta
inoltrata dal SERVIZIO COORDINAMENTO PROGRAMMAZIONE COMUNITARIA FONDO FESR.
 
 
 

1/8ATTO N. 434 DEL 17-09-2014



 
LA GIUNTA REGIONALE

 
VISTO il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto;
 PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento interno di questa Giunta:

a)    del parere di legittimità e di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Direttore del
Servizio e della dichiarazione che l’atto non comporti impegno di spesa;
b)    dei pareri del Direttore d’Area e del Direttore Generale;

VISTA la legge regionale 23 marzo 2010, n. 10 e successive modificazioni e la normativa attuativa
della stessa;
VISTO il regolamento interno di questa Giunta;
 
 

DELIBERA
 
1.    di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta corredati dei pareri di cui agli artt.
13 e 14 del Regolamento interno della Giunta che si allegano alla presente deliberazione quale parte
integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in essi contenute;
2.    di approvare la modifica dell’Accordo di Programma (AP) PIT Alto Molise e Mainarde 01, già
approvato dal Comitato per l’AP con “Verbale di avvenuta rimodulazione del Programma degli
interventi a valere sul FESR – Comune di Frosolone”  del 21/05/2014 e con “Verbale di avvenuta
rimodulazione del Programma degli interventi a valere sul FESR – Comuni di Vastogirardi e Forlì del
Sannio”  del 03/09/2014;
3.    di approvare, conseguentemente, l’Allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, contenente il “Programma attuativo rimodulato degli interventi della progettazione
territoriale PIT Alto Molise e Mainarde”, in sostituzione del Programma attuativo degli interventi
approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 515 del 10/10/2013;
4.    di attribuire, ai fini di una più organica classificazione dell’AP PIT Alto Molise e Mainarde, la
nomenclatura “PIT Alto Molise e Mainarde 01bis”;
5.    di confermare l’AP PIT Alto Molise e Mainarde 01, come approvato con Deliberazione di Giunta
Regionale n. 515 del 10/10/2013, per tutto quanto non espressamente modificato - esclusivamente il
Programma degli interventi - con il presente Documento;
6.    di dare mandato, per quanto di competenza, all’Autorità di Gestione del POR FESR Molise 2007-
2013 e al Direttore del Servizio Coordinamento Programmazione Comunitaria Fondo FESR per gli
adempimenti conseguenti e per gli aggiustamenti di coerenza finanziaria con eventuali percorsi di
accelerazione e salvaguardia degli interventi del POR FESR Molise 2007-2013.
 
 
 

 

2/8ATTO N. 434 DEL 17-09-2014



 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 
 

OGGETTO: Strategia Integrata di Sviluppo Locale in Molise - Progettazione territoriale 2007-
2013: Accordo di Programma “PIT Alto Molise e Mainarde 01bis”. Rimodulazione Programma
attuativo degli Interventi – quota FESR (Fondo Europeo di Sviluppo Regionale) 2007-2013 –
Comuni di Frosolone, Vastogirardi e Forlì del Sannio.

 
VISTO l’Accordo di Programma (di seguito AP) denominato “PIT Alto Molise e Mainarde 01”

-         approvato, ai sensi della Legge regionale n. 17/1999, con Delibera di Giunta Regionale n. 16
del 15/01/2013;
-          sottoscritto il 22 gennaio 2013;
-         integrato con il Programma attuativo degli interventi – quota FESR, di cui alla DGR n. 515 del
10/10/2013;
-          approvato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 173 del 28/10/2013;
-         e modificato, esclusivamente con riferimento all’imputazione della somma di € 6.530.133,77
dal capitolo 12519 al capitolo 12521, con Decreto del Presidente n. 30 del 12/03/2014.

 
VISTO che con nota prot. 142 del 03/04/2014, acquisita al n. 22975 del 04/04/2014 del Protocollo dell’Area
II, l’Agenzia di Sviluppo SFIDE, Ente Capofila dell’AP, trasmetteva la proposta di rimodulazione consistente
nella sostituzione dell’intervento “Riqualificazione ambientale dell'area di Colle dell'Orso e recupero per fini
turistici dell'edificio di proprietà comunale”, approvato con il Programma degli interventi dell’AP a favore del
Comune di Frosolone per l’importo di € 542.857,14 a valere sul FESR ed € 27.142,86 di cofinanziamento
comunale (per complessivi € 570.000,00), con l’intervento “Riqualificazione ambientale del centro urbano di
Frosolone e delle frazioni”, ad invarianza di importo e di fonte finanziaria. 
 
VISTO il “Verbale di avvenuta rimodulazione del Programma degli interventi a valere sul FESR – Comune
di Frosolone” del 21/05/2014, con il quale si concludeva, senza osservazioni, la procedura scritta per
l’approvazione da parte del Comitato per l’AP della proposta di rimodulazione al programma attuativo degli
interventi del PIT Alto Molise e Mainarde, relativamente al solo Comune di Frosolone.
 
VISTO che con note prot. 305 e 307 del 18/07/2014, acquisite al protocollo regionale, rispettivamente, ai
nn. 62094 e 62113 del 21/07/2014 l’Agenzia di sviluppo SFIDE, Ente Capofila dell’AP, trasmetteva ulteriori
due  proposte di rimodulazione, consistenti:

�                    nella sostituzione dell’intervento “Realizzazione di una struttura per rendere al coperto
l’esistente campo polivalente comunale situato nella zona degli impianti sportivi”, approvato con
il Programma degli interventi dell’AP a favore del Comune di Vastogirardi per l’importo di €
238.095,24 a valere sul FESR ed € 11.904,76 di cofinanziamento comunale (per complessivi €
250.000,00), con l’intervento “Miglioramento e completamento impiantistica sportiva ai fini
turistici”, ad invarianza di importo e di fonte finanziaria;
�                    nella riduzione dell’importo totale del progetto “Riqualificazione del centro storico”,
dagli iniziali € 500.000,00 (€ 428.571,43 a valere sul FESR, € 21.428,57 di cofinanziamento
comunale ed € 50.000,00 di cofinanziamento privato) approvato con il Programma degli
interventi dell’AP a favore del Comune di Forlì del Sannio ad € 450.000,00, mediante
eliminazione del cofinanziamento privato, pari ad € 50.000,00, nonché nel cambio di
destinazione d’uso dell’immobile oggetto di ristrutturazione (non più B&B, bensì Info Point
Turistico).

 
VISTO il “Verbale di avvenuta rimodulazione del Programma degli interventi a valere sul FESR – Comuni
di Vastogirardi e Forlì del Sannio”  del 03/09/2014, con il quale si concludeva, senza osservazioni, la
procedura scritta per l’approvazione da parte del Comitato per l’AP della proposta di rimodulazione al
programma attuativo degli interventi del PIT Alto Molise e Mainarde, relativamente ai soli Comuni di
Vastogirardi e Forlì del Sannio;
 

3/8ATTO N. 434 DEL 17-09-2014



RICHIAMATA la disposizione, contenuta all’art.13 - Disposizioni generali dell’AP PIT Alto Molise e
Mainarde 01, in base alla quale, “Per concorde volontà dei sottoscrittori esso potrà essere modificato o
integrato secondo particolari esigenze, a richiesta di una delle parti e comunque secondo quanto disposto
dalle Fonti di finanziamento attivate”;
 
VERIFICATO, pertanto, per quanto fin qui esposto, che i soggetti sottoscrittori dell’AP PIT Alto Molise e
Mainarde 01 hanno espresso concorde volontà alle modifiche proposte dai Comuni di Frosolone,
Vastogirardi e Forlì del Sannio per mezzo dell’Ente Capofila e rilevato che non sussistono impedimenti
legati alle disposizioni della Fonte di finanziamento interessata (FESR);
 
VISTA la Legge regionale n. 17/99 “Disciplina del Procedimento per l’Accordo di Programma”;
 
RITENUTO, pertanto, di dover approvare l’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente
Documento, contenente il “Programma attuativo rimodulato degli interventi della progettazione territoriale
PIT Alto Molise e Mainarde”, già approvato dal Comitato per l’Accordo secondo quanto riportato ai punti
precedenti, in sostituzione del Programma attuativo degli interventi approvato con Deliberazione di Giunta
Regionale n. 515 del 10/10/2013;
 
RITENUTO, infine, di dover confermare l’AP PIT Alto Molise e Mainarde 01, come approvato con
Deliberazione di Giunta Regionale n. 515 del 10/10/2013, per tutto quanto non espressamente modificato -
esclusivamente il Programma degli Interventi - con il presente Documento;
 
RITENUTO opportuno attribuire, ai fini di una più organica classificazione, all’AP PIT Alto Molise e
Mainarde 01, la nomenclatura di “PIT Alto Molise e Mainarde 01bis”;
 
RITENUTO necessario perfezionare il presente provvedimento di rimodulazione attraverso l’espletamento
dei conseguenti adempimenti procedurali dando seguito anche agli aggiustamenti di coerenza finanziaria
con eventuali percorsi di accelerazione e salvaguardia degli interventi del POR FESR Molise 2007-2013;
 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:
 

1.     di fare proprio il presente documento istruttorio, incluse le premesse, quali parti integranti e
sostanziali, e la conseguente proposta corredati del parere di cui all’art. 13 del Regolamento interno
della Giunta;
2.     di approvare le proposte di rimodulazione dell’AP PIT Alto Molise e Mainarde trasmesse dall’Ente
Capofila dell’AP, Agenzia di Sviluppo SFIDE, consistenti rispettivamente:

�        nella sostituzione dell’intervento, avente quale ente attuatore il Comune di Frosolone,
denominato “Riqualificazione ambientale dell'area di Colle dell'Orso e recupero per fini turistici
dell'edificio di proprietà comunale”, con l’intervento “Riqualificazione ambientale del centro
urbano di Frosolone e delle frazioni”, ad invarianza di importo e di fonte finanziaria;
�        nella sostituzione dell’intervento, avente quale ente attuatore il Comune di Vastogirardi,
denominato “Realizzazione di una struttura per rendere al coperto l’esistente campo polivalente
comunale situato nella zona degli impianti sportivi”, con l’intervento “Miglioramento e
completamento impiantistica sportiva ai fini turistici”, ad invarianza di importo e di fonte
finanziaria;
�        nella riduzione dell’importo totale del progetto, avente quale ente attuatore il Comune di
Forlì del Sannio, denominato “Riqualificazione del centro storico”, dagli iniziali € 500.000,00 (€
428.571,43 a valere sul FESR, € 21.428,57 di cofinanziamento comunale ed € 50.000,00 di
cofinanziamento privato) ad € 450.000,00, mediante eliminazione del cofinanziamento privato,
pari ad € 50.000,00, nonché nel cambio di destinazione d’uso dell’immobile oggetto di
ristrutturazione (non più B&B, bensì Info Point Turistico);

3.     di approvare l’Allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente Documento, contenente il
“Programma attuativo rimodulato degli interventi della progettazione territoriale PIT Alto Molise e
Mainarde”, già approvato dal Comitato per l’Accordo secondo quanto riportato ai punti precedenti, in
sostituzione del Programma attuativo degli interventi approvato con Deliberazione di Giunta Regionale
n. 515 del 10/10/2013;

4/8ATTO N. 434 DEL 17-09-2014



4.     di confermare l’AP PIT Alto Molise e Mainarde 01, come approvato con Deliberazione di Giunta
Regionale n. 515 del 10/10/2013, per tutto quanto non espressamente modificato - esclusivamente il
Programma degli interventi - con il presente Documento;
5.     di attribuire ai fini di una più organica classificazione dell’AP PIT Alto Molise e Mainarde 01 la
nomenclatura di “PIT Alto Molise e Mainarde 01bis”.

 
 

SERVIZIO COORDINAMENTO
PROGRAMMAZIONE COMUNITARIA FONDO

FESR
L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio

NICOLA PAVONE
Il Direttore

NICOLA PAVONE
 

5/8ATTO N. 434 DEL 17-09-2014



 

 
PARERE IN ORDINE ALLA LEGITTIMITA’ E ALLA REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi dell’art. 13, comma 2, del Regolamento interno della Giunta, si esprime parere favorevole in ordine
alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio e si dichiara che l’atto non
comporta impegno di spesa.
 
Campobasso, 12-09-2014 SERVIZIO COORDINAMENTO

PROGRAMMAZIONE COMUNITARIA
FONDO FESR

Il Direttore
 NICOLA PAVONE

 
 

 
 

6/8ATTO N. 434 DEL 17-09-2014



 
VISTO DI COERENZA CON GLI OBIETTIVI D’AREA

 
 

Si attesta che il presente atto è coerente con gli indirizzi di coordinamento, organizzazione e vigilanza dell’
AREA SECONDA.
 
Campobasso, 15-09-2014 AUTORITA' DI GESTIONE POR FESR MOLISE

2007/2013 
DIRETTORE DELL’AREA SECONDA

 MASSIMO PILLARELLA
 

VISTO DEL DIRETTORE GENERALE
 

Il Direttore Generale attesta che il presente atto, munito di tutti i visti regolamentari, è coerente con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale.
 

PROPONE
 

a DI LAURA FRATTURA PAOLO l’invio all’esame della Giunta Regionale per le successive
determinazioni.
 
 
Campobasso, 16-09-2014 IL DIRETTORE GENERALE

 DOTT. PASQUALE MAURO DI MIRCO
 

7/8ATTO N. 434 DEL 17-09-2014



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come
appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

8/8ATTO N. 434 DEL 17-09-2014


